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Cílem diplomové práce je navrhnout dopravní trať pro dopravu balení plechů

na dřevěných paletách. Práce je rozvržena do tří hlavních částí – teoretické,
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Abstract:

The purpose of this diploma thesis is to design Transport Track for the Transport
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draft, and calculations. Theoretical part contains recherche of Transport Tracks

used in mechanical engineering industry and obtaining information about

company’s production capabilities. Draft part contains design of the transport

track, with multiple-criteria decision analysis. Calculations contains dimensioning

of engines and control of construction nodes and calculating the basic frame of

the structure using the Finite Elements Method. The thesis was commissioned

and prepared in cooperation with STR Praha s.r.o. company.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Značka Název Jednotka

HACCP Analýza nebezpečí a kontrolní kritické body

𝐾𝑖 Kritérium vícekriteriální analýzy [1]

𝑣𝑖 Důležitost kritéria [1]

𝑝𝑖 Pořadí konstrukční varianty [1]

𝑣𝑘𝑖
Výsledné hodnocení vícekriteriální analýzy [1]

𝑣 Maximální rychlost řetězu [𝑚 ∙ 𝑠−1]

𝑡, 𝑝 Rozteč článků řetězu [𝑚𝑚]

𝑀 Způsob mazání [1]

𝑇 Tahová síla řetězu [𝑁]

𝑚𝑛 Hmotnost dopravovaného materiálu [𝑘𝑔]

𝑚ř Hmotnost řetězů [𝑘𝑔]

𝑓𝑟 Součinitel tření [1]

𝐹𝑠 Součinitel provozu [1]

𝐹𝑣 Součinitel rychlosti [1]

𝑃′ Potřebný výkon pro pohon jednoho řetězu [𝑊]

𝑃′′ Potřebný výkon pro pohon dvou řetězů [𝑊]

𝜂ř Účinnost řetězového převodu [1]

𝜂𝐿 Účinnost ložisek [1]

𝜂𝑝ř Účinnost šnekové převodovky [1]

𝑃𝑀
′ Minimální výkon motoru [𝑊]

𝑛𝑖 Výstupní otáčky elektropřevodovky [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑃𝑀 Výkon motoru [𝑘𝑊]

𝑃ř Výkon přenášený hnacím řetězem [𝑊]

𝐶 Skutečná osová vzdálenost [𝑚𝑚]

𝑋 Počet článků řetězu [𝑘𝑠]

𝐿ř Délka řetězu [𝑚𝑚]

𝑉 Rychlost řetězu [𝑚 ∙ 𝑠−1]

𝑃𝑃 Návrhový výkon [𝑘𝑊]

𝐹𝑢 Tahová síla řetězu [𝑁]

𝐹𝑐 Odstředivá síla řetězu [𝑁]

𝐹𝐵 Síla pro přetržení řetězu [𝑁]

𝐹𝑟 Síla na řetěz [𝑁]

𝑆𝐵 Statický koeficient bezpečnosti proti přetržení [1]

𝑆𝐷 Dynamický koeficient bezpečnosti proti přetržení [1]

𝑃 Tlak v kloubu řetězu [𝑀𝑃𝑎]

𝑆𝑃 Míra bezpečnosti v kloubu řetězu [1]

∅𝐷𝑝𝑖
Roztečný průměr řetězky [𝑚𝑚]

𝐿ℎ Délka hřídele [𝑚𝑚]

∅ 𝐷𝑎 Průměr hřídele [𝑚𝑚]

𝑅𝑚 Mez pevnosti v tahu [𝑀𝑃𝑎]
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𝑅𝑒 Mez kluzu v tahu [𝑀𝑃𝑎]

𝑦 Průhyb [𝑚𝑚]

𝜑 Maximální zkroucení [°]

𝜗 Naklopení v reakci [°]

𝜎𝑒 Maximální napětí v ohybu [𝑀𝑃𝑎]

𝜏𝑠 Maximální napětí ve střihu [𝑀𝑃𝑎]

𝜏𝑡 Maximální napětí v krutu [𝑀𝑃𝑎]

𝜎𝑟 Maximální redukované napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝑆𝐹𝑆𝑇
Minimální statická bezpečnost [1]

𝑆𝐹𝐷
Minimální dynamická bezpečnost [1]

𝐹𝑖 Zatěžující síla nosníku [𝑁]

𝑎 Souřadnice zatěžující síly [𝑁]

𝑅𝑖 Reakce v podpoře [𝑁]

𝑀𝑜 Ohybový moment [𝑁]

𝜎𝑏 Ohybové napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝑦′ Relativní průhyb nosníku [%]

𝛼 Úhel zatěžující síly řetězky 18 zubů [°]

𝛽 Úhel zatěžující síly řetězky 12 zubů [°]

𝐹𝑖𝑥𝑦
Zatěžující síla působící v rovině xy [𝑁]

𝐹𝑖𝑥𝑧
Zatěžující síla působící v rovině xz [𝑁]

𝛾 Úhel Gama [°]

𝐿𝑠𝑘𝑢𝑡 Skutečná délka prutu [𝑚𝑚]

𝐹𝑎𝑥 Axiální síla [𝑁]

𝜎𝑐 Kritické napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝐹𝑐𝑟 Kritická síla [𝑁]

𝑆𝐹 Koeficient bezpečnosti [1]

𝑒 Excentricita [𝑚𝑚]

𝑦𝑣𝑙 Maximální vzdálenost vlákna [𝑚𝑚]

𝜇 Stupeň excentricity [1]

𝜎 Napětí v prutu [𝑀𝑃𝑎]

𝜎𝑝 Napětí v tlaku [𝑀𝑃𝑎]

𝐹2Š Radiální síla působící na řetězku [𝑁]

𝐹Š Radiální síla působící na jeden šroub [𝑁]

𝑞𝑟 Bezpečnost proti bočnímu posunutí [1]

𝑛𝑠 Bezpečnost na mezi kluzu [1]

𝐷𝐴 Vnější průměr sevřených válcových částí [𝑚𝑚]

𝐿 Celková délka sevřených částí [𝑚𝑚]

𝐿1 Tloušťka podložky [𝑚𝑚]

𝐿2 Tloušťka laserem opracované desky [𝑚𝑚]

𝐿1 Délka úseku [𝑚𝑚]

𝑑1 Průměr úseku [𝑚𝑚]

𝑐𝑏 Tuhost spojovacího šroubu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1]
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𝑐𝑚 Tuhost sevřených částí [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1]

𝐹𝑐𝑚𝑖𝑛
Minimální potřebná svěrná síla pro přenos radiální síly [𝑁]

𝐹𝑜𝑚𝑖𝑛 Potřebné montážní předpětí spoje [𝑁]

𝛥𝐹𝑜𝐿 Ztráta předpětí trvalou deformací (sednutím) spoje [𝑁]

𝐹𝑜
′ Provozní předpětí spoje [𝑁]

𝐹𝑜′𝑚𝑎𝑥 Maximální provozní předpětí spoje [𝑁]

𝜎𝑚𝑎𝑥 Tahové napětí v jádře šroubu od provozní osové síly [𝑀𝑃𝑎]

𝜏
Napětí v krutu v jádře šroubu od utahovacího

momentu

[𝑀𝑃𝑎]

𝜎𝑟𝑒𝑑 Výsledné redukované napětí v jádře šroubu [𝑀𝑃𝑎]

𝑘𝑆 Statická bezpečnost k mezi kluzu [1]

𝑝𝑚𝑎𝑥 Tlak v dosedací ploše hlavy šroubu [𝑀𝑃𝑎]

αA Montážní faktor [1]

𝐹𝑜𝑚𝑖𝑛 Minimální montážní předpětí [𝑁]

𝐹𝑜𝑚𝑎𝑥 Maximální montážní předpětí [𝑁]

𝑀𝑚𝑖𝑛 Minimální možný utahovací moment [𝑁𝑚]

𝑀𝑚𝑎𝑥 Maximálně možný utahovací moment [𝑁𝑚]

𝜎𝑚𝑎𝑥 Tahové napětí v jádře šroubu od montážního předpětí [𝑀𝑃𝑎]

𝜏𝑚𝑎𝑥
Napětí v krutu v jádře šroubu od utahovacího

momentu

[𝑀𝑃𝑎]

𝜎𝑟𝑒𝑑 Výsledné redukované napětí v jádře šroubu [𝑀𝑃𝑎]

𝑅𝑒(𝑅𝑝0,2) Mez kluzu materiálu šroubu [𝑀𝑃𝑎]


[…]


Ve variantě č. 1 byl proveden výpočet s řetězem, jenž je preferovanou variantou,

a to s řetězem 12 B–2 s řetězkami s 12-ti zuby. Tato varianta se v konstrukcích STR Praha

používá a je ozkoušená a funkční. Při výpočtu vyšlo najevo, že řetěz nevyhovuje z hlediska

návrhového výkonu, statického a dynamického koeficientu bezpečnosti a tlaku v kloubu

řetězu viz následující tabulka:

tab. 7: Vybrané výsledky výpočtu řetězového převodu varianta č.1 [35]

Řet. kolo 1 Řet. kolo 2

Typ řetězu 12 B-2

Počet zubů řetězového kola 12 12

Skutečná osová vzdálenost C 133,55 [mm]

Počet článků řetězu X 26

Délka řetězu 𝐿ř 495,3 [mm]

Rychlost řetězu / max. V 0,08 <7,97 [m/s]

Návrhový výkon / tabulkový 𝑃𝑝 1,02 <0,5 [kW]

Tahová síla / odstředivá síla 𝐹𝑢 / 𝐹𝑐 7253,6 0 [N]

Síla přetržení (tabulka) / Síla na řetěz 𝐹𝐵 / 𝐹𝑟 57800 7253,6 [N]
Stat. koef. bezp. proti přetržení 𝑆𝐵 7,97 >10,76

Dynam. koef. bezp. proti přetržení 𝑆𝐷 7,97 >10,27

Tlak v kloubu řetězu vypočtený / dovolený P 40,52 <18,74 [MPa]

Míra bezpečnosti kloubu řetězu 𝑆𝑃 0,46 >1

Ve výsledcích vidíme, že řetěz je vůči přetržení dostatečný, nicméně tlaky v kloubech

řetězu jsou vysoké.

7.3.2. Varianta č.2

Ve variantě č.2 byly provedeny modifikace v podobě počtu zubů řetězek a úpravy

osové vzdálenosti. Tato varianta by vedla k úplnému přepracování pohonu řetězové tratě,

jelikož by byl problém vejít se s danou délkou řetězu, řetězkami a elektropřevodovkou

pod dopravník.

tab. 8: Vybrané výsledky výpočtu řetězového převodu varianta č.2 [35]

Řet. kolo 1 Řet. kolo 2

Typ řetězu 12 B-2

Počet zubů řetězového kola 25 25
Skutečná osová vzdálenost C 219,08 [mm]

Počet článků řetězu X 48

Délka řetězu 𝐿ř 914,4 [mm]

Rychlost řetězu / max. V 0,18 <15,32 [m/s]

Návrhový výkon / tabulkový 𝑃𝑝 0,99 <1,1 [kW]

Tahová síla / odstředivá síla 𝐹𝑢 / 𝐹𝑐 3512,6 0,1 [N]

Síla přetržení (tabulka) / Síla na řetěz 𝐹𝐵 / 𝐹𝑟 57800 3512,6 [N]

Stat. koef. bezp. proti přetržení 𝑆𝐵 16,45 >10,76

Dynam. koef. bezp. proti přetržení 𝑆𝐷 16,45 >10,27

Tlak v kloubu řetězu vypočtený / dovolený P 19,62 <20,26 [MPa]

Míra bezpečnosti kloubu řetězu 𝑆𝑃 1,03 >1

Tato varianta výsledkově vychází, ovšem jak již bylo zmíněno, při jejím použití vznikl

problém s její zástavbou.
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7.3.3. Varianta č.3

V této variantě byl proveden výpočet s volbou třířadého řetězu 12 B–3. U této

varianty by bylo možné zachovat stávající konstrukci pouze s malými modifikacemi.

Nevýhodou by byla nutnost nákupu rozdílných dílů od zbytku konstrukce.

tab. 9: Vybrané výsledky výpočtu řetězového převodu varianta č.3 [35]

Řet. kolo 1 Řet. kolo 2

Typ řetězu 12 B-3

Počet zubů řetězového kola 18 18

Skutečná osová vzdálenost C 170 [mm]

Počet článků řetězu X 36

Délka řetězu 𝐿ř 685,8 [mm]
Rychlost řetězu / max. V 0,13 <11,78 [m/s]

Návrhový výkon / tabulkový 𝑃𝑝 1,01 <1,14 [kW]

Tahová síla / odstředivá síla 𝐹𝑢 / 𝐹𝑐 4866,6 0,1 [N]

Síla přetržení (tabulka) / Síla na řetěz 𝐹𝐵 / 𝐹𝑟 86700 4866,7 [N]

Stat. koef. bezp. proti přetržení 𝑆𝐵 17,81 >10,81

Dynam. koef. bezp. proti přetržení 𝑆𝐷 17,81 >10,27

Tlak v kloubu řetězu vypočtený / dovolený P 18,16 <19,3 [MPa]

Míra bezpečnosti kloubu řetězu 𝑆𝑃 1,06 >1

Tato varianta opět výsledkově vychází, je zde však zmíněný problém s rozdílnými díly

a malými úpravami konstrukce.

7.3.4. Zhodnocení kontroly řetězu

Výsledky kontroly řetězu byly konzultovány s techniky a inženýry z STR Praha.

Ti rozhodli o zachování původně navrhnuté varianty č.1, která je z hlediska konstrukce

a prostorové náročnosti nejvýhodnější. Tato varianta je již na obdobných strojích

ozkoušena a funguje bez problémů. V režimu, ve kterém bude řetězová trať provozována,

se opotřebení řetězu projeví až po dlouhé době. S řetězem je počítáno jako se spotřebním

náhradním dílem, u kterého se počítá s tím, že jej je třeba občas napnout a posléze vyměnit.

V budoucích konstrukcích je vhodné konstrukci pohonu upravit nejlépe na variantu č.3,

jež je z prostorových důvodů vhodnější než varianta č.2.

Detailní výpočtové listy z programu MITCalc jsou uvedeny v přílohách jako
