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Iniciativa při řešení problémů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Slovní hodnocení práce:

Student Bc. Jakub HOVORKA vypracoval diplomovou práci na téma „DOPRAVNÍ TRAŤ

PRO PŘEPRAVU BALENÍ PLECHŮ UMÍSTĚNÝCH NA DŘEVĚNÝCH PALETÁCH“.

Rozsah práce je 108 stran, práce obsahuje 220 obrázků, 23 tabulek a 15 příloh. Zadání
práce hodnotím jako velmi náročné a tomu odpovídá i rozsah zpracování.

V úvodu práce je vypracována obsáhlá rešerše dopravníků a dopravních tratí
používaných ve strojírenském průmyslu včetně jejich možných pohonů. Stěžejní částí
diplomové práce je pak návrh dvou možných konstrukčních variant dopravní tratě, ze
kterých byla na základě vícekriteriální rozhodovací analýzy zvolena varianta řetězové
dopravní tratě. Tento vybraný návrh byl detailně zpracován formou 3D modelu a dvou 2D
sestavných výkresů. Konstrukční návrh je podpořen návrhovými a kontrolními výpočty
vybraných dílů; za účelem ověření pevnosti a tuhosti nosného rámu segmentu řetězové
tratě byly ještě provedeny napěťové a deformační analýzy metodou MKP.

Při řešení bakalářské práce student efektivně využíval dostupný konstrukční
i výpočtový SW („Autodesk Inventor 2023“, „ANSYS 2023 R1“ a „MITCalc“). Práce po
obsahové stránce odpovídá zadání, všechny zadané cíle byly splněny. Práce je zpracována
pečlivě a přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Student prokázal, že
během magisterského studia prohloubil potřebné teoretické znalosti a rozhled, které
dokáže efektivně aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student pracoval
systematicky a výsledky své práce předkládal průběžně ke kontrole.
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